Artinya:

... Dari ‘Abdullāh ibn Zam’ah dari Nabi saw. bersabda: “Janganlah salah seorang dari kalian memukul isterinya sebagaimana ia memukul budaknya kemudian menggaulinya di malam hari.

¹³Abū al-Ḥusain Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Qusyairī al-Naisābūrī, *Ṣaḥīḥ Muslim* (Riyāḍ: Dār al-Mugnī, 1998/1419), h. 1271.

¹⁴Abū Dāwud Sulaimān ibn al-Asy’as al-Sijistānī, *Sunan Abū Dāwud* (Riyāḍ: Bait al-Afkār al-Dawliyyah, t.th.), h. 522.

¹⁵Abū ‘Abd Allāh Muḥammad ibn Yazīd al-Qazwīnī, *Sunan Ibn Mājah*, juz 1 (t.tp: Dār Iḥyā al-Kutub al-‘Arabiyyah, t.t.), h. 638.

¹⁶Abd Allāh ibn ‘Abd al-Raḥmān al-Dārimī al-Samarqandī, *Sunan al-Dārimī*, juz 2, (Karachi: Kutub Khānah, t.th.), h. 198.

¹⁷Aḥmad ibn Ḥanbal, *Musnad al-Imām Aḥmad ibn Ḥanbal*, diṭaḥqīq oleh Syu’aib al-Arnūṭ dll., juz 40 (Beirūt: Muassasah al-Risālah, 2001/1421), h. 37. *Ibid*, juz 42, h. 470. *Ibid*, juz 43, h. 92. *Ibid*, juz 43, h. 109. *Ibid*, juz 43, h. 410.

¹⁸*Ibid*, juz 40, h. 37. *Ibid*, juz 42, h. 470.

Hadis ini juga diriwayatkan oleh al-Bukhārī,¹⁹ Aḥmad ibn Ḥanbal,²⁰ Ibn Mājah,²¹ al-Dārimī,²² al-Tirmīzī,²³ dan Muslim²⁴.

Jika untuk mendidik saja dilarang memukul wajah maka tentunya di luar tujuan tersebut lebih dilarang.

Selain larangan memukul wajah, hadis Nabi lainnya juga menyatakan larangan akan memukul pada selain wajah yang dapat melukai, menciderai dan

⁴⁰Abū ‘Abdullāh Muḥammad ibn Ismā’īl al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* (Beirūt: Dār Ibn Kaṣīr, 2002/1423), h. 619.

⁴¹Al-Nawawī, *Ṣaḥīḥ Muslim bi Syarḥ al-Nawawī*, juz 16 (Kairo: Maṭba’ah al-Miṣriyyah, 1930/1349), h. 165.

membahayakan anggota tubuh korban. Dalam hal ini menarik untuk dicermati satu kasus yang terjadi pada seorang sahabat perempuan yang bernama Jamīlah binti ‘Abdullāh yang telah dipukul suaminya Šābit ibn Qays dan menyebabkan patah pada tangannya. Peristiwa tersebut lantas dilaporkan ke Nabi saw.

‘Abd al-Qādir ‘Audah, *al-Tasyrī’ al-Jinā’i al-Islāmī Muqāran bi al-Qānūn al-Waḍ’i*, juz 2, Maktabah al-Syamilah.

Abū ‘Abd Allāh Muḥammad ibn Yazīd al-Qazwīnī, *Sunan Ibn Mājah*, juz 1, t.tp, Dār Iḥyā al-Kutub al-‘Arabiyyah, t.t.

Abū ‘Abdullāh Muḥammad ibn Ismā’īl al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* Beirut, Dār Ibn Kaṣīr, 2002/1423.

Abū ‘Abd al-Raḥmān Aḥmad ibn Syu’aib ibn ‘Alī al-Nasā’ī, *al-Mujtabā min al-Sunan*, Riyāḍ, Bait al-Afkār al-Dauliyyah, t.th.

Abū al-Ḥusain ‘Alī ibn Aḥmad al-Wāḥidī al-Naisabūrī, *Asbāb al-Wurūd, di tahkhrīj oleh ‘Iṣām ibn ‘Abd al-Muḥsin al-Humaidān*, Damām, Dār al-Iṣlāh, 1992/1412.

Abū Dāwud Sulaimān ibn al-Asy’aṣ al-Sijistānī, *Sunan Abū Dāwud*, Riyāḍ, Bait al-Afkār al-Dawliyyah, t.th.

Abū al-Ḥusain Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Qusyairī al-Naisābūrī, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Riyāḍ, Dār al-Mugnī, 1998/1419.

Abū Muḥammad ‘Abd al-Hādī, *Ṭuruq Takhrīj Ḥadīṣ Rasūl Allāh Ṣalla Allāh ‘Alaihi wa Sallam*, t.tp, Dār al-‘Itiṣām, t.th.

Aḥmad ibn Ḥanbal, *Musnad al-Imām Aḥmad ibn Ḥanbal*, di tahqīq oleh Syu’aib al-Arnūṭ dll., Beirut, Muassasah al-Risālah, 2001/1421.

BBC Indonesia, “Kekerasan terhadap Perempuan Meningkat”, berita tanggal 21 Juni 2013, diakses Jum’at 26 Juli 2013.

KUHP (Kitab Undang-undang Hukum Pidana) dan KUHPA (Kitab Undang-undang Hukum Acara Pidana), t.tp, Permata Press, t.th.

Al-Sayyid Sābiq, *Fiqh al-Sunnah*, juz 2, Kairo, al-Fath li al-A’lām al-Arabī, t.th.

Muhammad ibn Ismāʿīl al-Ṣanʿānī, *Subul al-Salām*, Bandung, Diponegoro, t.th.

Muhammad Mutawallī Syaʿrawī, *Tafsīr al-Syaʿrāwī*, t.tp.: Akḥbār al-Yaum, t.th.

Al-Nawawī, *Ṣaḥīḥ Muslim bi Syarḥ al-Nawawī*, Kairo, Maṭbaʿah al-Miṣriyyah, 1930/1349.

Pikiran Rakyat OnLine, “Kasus Kekerasan terhadap Perempuan Meningkat”, berita tanggal 31 Mei 2013, diakses pada 26 Juli 2013.

R. Soesilo, *Kitab Undang-undang Hukum Pidana (KUHP) Serta Komentar-komentarnya Lengkap Pasal Demi Pasal*, Bogor, Politeia, 1996.

S.